
COMUNE  DI  SERSALE 
 (Provincia di Catanzaro) 

Via Roma – 88054 SERSALE (CZ) 
Tel. N° 0961-930911 Fax 0961-936395 P.I. 00300810793 

 
COPIA 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

N° 57 del registro  
del 29/06/2017 
 

 
OGGETTO: VARIAZIONE D’URGENZA AL BILANCIO DI PREVISIONE 
FINANZIARIO 2017 (ART. 175, COMMA 4, DEL D.LGS. N. 267/2000) 
 

 
 
 

PARERI CUI ALL’ART. 49 del T.U. DI CUI AL D. LGS. 18.08.2000, n° 267 

 

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità 
TECNICA . 

 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to(Dott. Salvatore Borelli) 

 
          

    

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità 
CONTABILE . 

 
Il Responsabile del Servizio Finanziario 

F.to(Dott. Salvatore Borelli) 
 

 
 
L’anno  duemiladiciassette, il giorno  29 del mese di Giugno  alle ore 14,00 nella sala delle adunanze del 

Comune suddetto, convocata con appositi avvisi la GIUNTA COMUNALE si è riunita con la presenza dei signori:  
 

Risultano presenti: 
 
 

Assiste il Segretario Comunale dell’Ente Dott.  Salvatore Luciano Cilurzo 
 
Il Sindaco-Presidente, costatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la 
riunione ed invita i  convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 

  Presente Assente 

Avv.    
TORCHIA Salvatore 

Sindaco 
 

SI  

Sig. BERLINGO’ Michele Vice - Sindaco SI  

Sig. ARDIMENTOSO Francesco  Assessore SI  

Sig.    RIZZO Maria Teresa  “  SI 

Dott. DE FAZIO Angela “  SI 



 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
Premesso che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 8 in data 10/04/2017 , esecutiva ai sensi di legge, 
è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) relativo al periodo 2017/2019; 
 
Premesso altresì che con propria deliberazione n. 9 in data 10/04/2017, esecutiva ai sensi di legge, è stato 
approvato il bilancio di previsione finanziario 2017/2019 redatto in termini di competenza e di cassa secondo 
lo schema di cui al d.Lgs. n. 118/2011; 
 
Richiamato l’art. 175, commi 4 e 5 del d.Lgs. n. 267/2000, modificato ed integrato dal d.Lgs. n. 118/2011, i 
quali dispongono che: 

• “le variazioni di bilancio possono essere adottate dall'organo esecutivo in via d'urgenza 
opportunamente motivata, salvo ratifica, a pena di decadenza, da parte dell'organo consiliare entro i 
sessanta giorni seguenti e comunque entro il 31 dicembre dell'anno in corso se a tale data non sia 
scaduto il predetto termine” (comma 4); 

• “In caso di mancata o parziale ratifica del provvedimento di variazione adottato dall'organo 
esecutivo, l'organo consiliare è tenuto ad adottare nei successivi trenta giorni, e comunque sempre 
entro il 31 dicembre dell'esercizio in corso, i provvedimenti ritenuti necessari nei riguardi dei rapporti 
eventualmente sorti sulla base della deliberazione non ratificata” (comma 5); 
 

Verificata la necessità di apportare in via d’urgenza variazioni al bilancio previsione derivanti dall’esigenza di 
realizzare gli interventi programmati e di far fronte alle sopravvenute esigenze di spesa; 
 
Considerato che le variazioni non apporteranno nessuna aumento di spesa ma ci sarà solo uno 
spostamento in entrata e uscita tra capitoli di spesa; 
 
Visto il prospetto riportato in allegato contenente l’elenco delle variazioni  di competenza e di cassa da 
apportare al bilancio di previsione finanziario 2017/2019 – Esercizio 2017, del quale si riportano le risultanze 
finali: 

ANNO 2017 

ENTRATA Importo Importo 

Variazioni in aumento 
CO € 0,00  

CA € 0,00  

Variazioni in diminuzione 
CO  €. 0,00 

CA  €. 0,00 

SPESA Importo Importo 

Variazioni in aumento 
CO  €. 2.400,00 

CA  €. 2.400,00 

Variazioni in diminuzione 
CO €.  2.400,00  

CA €.  2.400,00  

TOTALE A PAREGGIO  
CO €.  2.400,00 €. 2.400,00 

CA €.  2.400,00 €. 2.400,00 

 
 
 
Dato atto del permanere degli equilibri di bilancio nonché del rispetto del patto di stabilità interno; 
 
Acquisito agli atti il parere favorevole: 

• del responsabile del servizio finanziario, espresso ai sensi dell’art. 153 del d.Lgs. n. 267/2000; 
• dell’organo di revisione economico-finanziaria, espresso ai sensi dell’art. 239, comma 1, lettera b) 

del d.Lgs. n. 267/2000; 
 
Ritenuto pertanto di avvalersi del potere surrogatorio riconosciuto all’organo esecutivo dall’art. 175, comma 
4, del d.Lgs. n. 267/2000 e di apportare, in via d’urgenza, al bilancio di previsione dell’esercizio le variazioni 
sopra indicate; 
 



Visto il d.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal d.Lgs. n. 118/2011; 
Visto il d.Lgs. n. 118/2011; 
Visto lo Statuto Comunale; 
Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità; 
 
A votazione unanime e palese 
 

DELIBERA 
 
1) di apportare al bilancio di previsione finanziario 2017/2019 le variazioni di competenza e di cassa, ai 

sensi dell’art. 175, commi 1 e 2, del d.Lgs. n. 267/2000 analiticamente indicate nell’allegato a) di cui si 
riportano le seguenti risultanze finali: 

 

ENTRATA Importo Importo 

Variazioni in aumento 
CO € 0,00  

CA € 0,00  

Variazioni in diminuzione 
CO  €. 0,00 

CA  €. 0,00 

SPESA Importo Importo 

Variazioni in aumento 
CO  €. 2.400,00 

CA  €. 2.400,00 

Variazioni in diminuzione 
CO €.  2.400,00  

CA €.  2.400,00  

TOTALE A PAREGGIO  
CO €.  2.400,00 €. 2.400,00 

CA €.  2.400,00 €. 2.400,00 
 
                               

2) di dare atto del permanere: 
a.  degli equilibri di bilancio, sulla base dei principi dettati dall’ordinamento finanziario e 

contabile ed in particolare dagli artt.. 162, comma 6 e 193 del d.Lgs. n. 267/2000; 
b. degli equilibri di finanza pubblica previsti dalle regole sul pareggio di bilancio; 

3) di sottoporre il presente provvedimento alla ratifica del Consiglio Comunale entro il termine di 60 
giorni e, comunque, entro il 31 dicembre dell’anno in corso, ai sensi dell’art. 175, comma 4,del d.Lgs. 
n. 267/2000; 

4) di inviare per competenza la presente deliberazione al tesoriere comunale, ai sensi dell’art. 216, 
comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000; 

 
Infine la Giunta Comunale, stante l’urgenza di provvedere, a votazione unanime e palese 
 

DELIBERA 
 
di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del 
d.Lgs. n. 267/2000. 
 
 
 
 
 
 



 
 
Letto, approvato e sottoscritto 
 
 
 
         Il Sindaco-Presidente                                                  Il Segretario Comunale 
F.to (Avv. Torchia Salvatore)                                        F.to (Dott. Luciano Salvatore CILURZO) 
 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE E DI ESECUTIVITA’ 
(Art. 124 comma 1,  art. 125 ed art. 134 comma 4° del T.U. di cui al D. Lgs 18.08.2000, 

n° 267) 
 
Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio, 
 

CERTIFICA 
 
Che la presente deliberazione, non essendo soggetta a controllo preventivo di legittimità, a 
norma dell’art. 124 comma 1 del T.U. di cui al D. Lgs 18.08.2000, n° 267, è stata affissa 
all’Albo Pretorio del Comune, in data odierna, per restarvi per 15 giorni consecutivi, ed ai 
sensi del successivo art. 134 comma 4° diventa immediatamente esecutiva dalla sua 
pubblicazione. 
 Sersale, lì 19/07/2017 
                                                                             Il Segretario Comunale   
                                                                 F.to (Dott. Luciano Salvatore CILURZO) 
 

 
 
 
 
E’ copia conforme al suo originale e si rilascia in carta libera per uso amministrativo. 
 
Sersale, lì 19/07/2017 

                               
                             Il Segretario Comunale 

                                                                   (Dott. Luciano Salvatore CILURZO) 
 
 


